Negat d[icit] q[ua]m, d[icit] q[ua]m  
immediatè cognoscere  
præterita.

gen. Duobus itaque modis cognoscere potest Angelus præterita, vel immediate & directè, in illa sola per actum clarum & intuitivum tendendo, vel per actum reflexum, quo eadem, ut à se prius cognita, repræsentat, licet per hunc etiam actum possit objectum in se clare perspicere, & non tantum immediate, ut volunt alii. Sicut autem suprà diximus de præsentibus & futuris, ita nunc dico de præteritis, quanvis Angelus illorum etiam species à principio suæ creationis infusa accepisset, non tamen sequi, debuisse illa à principio, ob rationes jam suprà positas, cognovisse.

Quamvis autem Angelus habeat species universales, seu objecta varia repræsentantes, ut postea videbimus, potest nihilominus specie aliquâ universalis, quæ equum verbi gratiâ, leonem, & alias alias animalium species repræsentet, uti inadæquata, & ubi libuerit, equum solum per eam clare cognoscere.

Dubium m[od]i cognoscere præterita, ut  
Angelus præterita, directè, &  
reflexe, &  
reflexe.

SECTIO DUODECIMA.

Inquiruntur nonnulla circa species, & cognitionem Angelorum: & pri-  
mo quomodo Angelus cognoscat Deum.

**Q**UARES primò: quomodo Angelus cognoscat Deum? quomodo inquam, nam Angelum cognoscere Deum extra omnem est controversiam, cum nihil in rerum naturâ certius, nihil evidenter sit, quam Deum esse. Dico itaque Angelum in suâ substantiâ ut in medio cognito Deum novisse: cum enim Deum tanquam terminum ordinis transcendentalis, quem ejus substantia ad eum dicit, respiciat videndo suam substantiam clare, Deum in cā poterit cognoscere. Et licet ad res etiam alias dicat ordinem transcendentalem, non tamen ita quasi necessariò ad illarum cognitionem.

L  
Angelus in  
sua substantia  
potest videre  
etiam in se  
de egestate,  
magis D[omi]n[u]s.

*Deus magis ad cognitionem suis determinat, quam non aliis.*

*II.*  
Substantia Angelis non est species intelligibilis. *Dei.*

*Si substantia Angelis est medius cognitionis Dei, Deus per illam cognoscetur clare.*

*III.*  
Angelus species propriæ & quidditativæ Dei habens nequit naturaliter. *Ad visionem intuitivam non requiritur, ut quis rem reflexè cognoscat ut presentem.*

Ad visionem intuitivam non requiritur, ut quis rem reflexè cognoscat ut presentem.

*IV.*  
Positne Angelus ab omnino intellectus actu cessare. *V.*  
Ab omnino intellectus actu cessare naturaliter nequit Angelus.

Queres secundò: utrum Angelus possit ab omnino actu intellectus cessare. Valquez 1. p. d. 219. cap. 3. licet fateatur nullum esse Theologum, qui affirmet posse Angelum omnī cognitione, & consequenter omnī operatione vite penitus desistū, sed saltem debere persistere in cognitione sui, ipse tamen nullam ait esse repugnantiam, quo minus Angelus, & à cognitione sui, & ab omnī intellectus actu cesseret: quam antea sententiam tenuisse videtur Gregorius dist. 11. q. 2.

Dicendum tamen cum S. Thoma lib. 2. contra Gentes cap. 97. & communī Theologorum sententiā, non posse Angelum naturaliter ab omnī actu cessare, tum quia si id fieret, non posset ab intrinseco iterum ad cogitandum redire, nullum quippe est principium intrinsecum, à quo cogita-

tionem resumeret, esto enim dum in aliquā cogitatione est, præterit suipius, posset in varias alias cogitationes, speciebus longo ordine fere excitantibus, transcurrere, si tamen semel ab omni actu cesset, non est quo pacto iterum de objecto aliquo cogitet ab intrinseco, nec enim potest id imperare voluntas; primum siquidem actum intellectus nequit voluntas imperare, cum ad omnem actum voluntatis prærequiratur actus aliquis intellectus.

Licet ergo possit Angelus hujus vel illius objectum, tanquam per medium incognitum; per suam siquidem substantiam non cognoscit Deum nisi ad modum suæ substantiæ, ergo ad hoc cognoscere debet suam substantiam: impossibile siquidem videtur, ut quis aliquid instar alterius rei cognoscat, & rem illam non cognoscat, ergo substantia Angelis ad Dei cognitionem defervit tanquam medium cognitionis, seu tanquam imago Dei prius visa, non tanquam medium incognitum. Deinde si effet medium incognitum, Deus per illam clarè & immediatè videretur, quod dici non potest, ergo Angelus Deum per suam substantiam alio conceptu cognoscere nequit, quām connotativo, seu recipiendo ipsam substantiam cognitam, alioqui videret Deum immediate & sicut est in se.

Addo ulterius contra Scotum in 2. dist. 3. q. 9. non posse Angelum habere naturaliter speciem propriam, & quidditativam Dei; hæc namque, cum repræsentaret Deum sicut est, foret clara & intuitiva, sicutque Angelum redderet beatum; cognitione etenim speciem illam naturaliter consequens, esset visio beatifica. Nec obstat visioni intuitivæ Dei, quod hæc species Deum non repræsentaret ut præsentem: primò enim cum Deus essentialiter sit aeternus, & immensus, non potest non in actu exercito illum repræsentare ut præsentem, non autem requiritur ut id præstet in actu signato: visio enim materialis albedinis est intuitiva, licet non hoc modo in actu signato, & reflexè repræsentet albedinem ut præsentem, sed in actu solùm exercito. Deinde non video quid obstat conceptui visionis claræ & intuitivæ etiamsi video rem ut in alio, vel loco vel tempore existentem, quām in eo ubi existit is, qui eam cognoscit; ad visionem siquidem intuitivam sufficit, si tendat in rem ut pro aliquā temporis differentiā existentem. Nec pro contrariâ sententia facit, quod objici solet de Sancto Paulo, qui post raptum recordabatur illius, quod viderat: dico enim recordatum quidem esse Sanctum Paulum, & evidenter cognovisse se vidisse Deum, posito quod eum viderit, per hanc tamen cognitionem non novisse quidditativem Deum, sed imperfectiōne, & inferiore modo, nempe abstractive.

Queres secundò: utrum Angelus possit ab omnino actu intellectus cessare. Valquez 1. p. d. 219. cap. 3. licet fateatur nullum esse Theologum, qui affirmet posse Angelum omnī cognitione, & consequenter omnī operatione vite penitus desistū, sed saltem debere persistere in cognitione sui, ipse tamen nullam ait esse repugnantiam, quo minus Angelus, & à cognitione sui, & ab omnī intellectus actu cesseret: quam antea sententiam tenuisse videtur Gregorius dist. 11. q. 2.

Hoc ergo modo Angelus ubi de objecto aliquo cogitat, desit iterum ad illius cognitionem reducitur; videndo enim suas species nunc se ad hanc: *Quo pacto ad intermissionem obnunc illa specie utendum liberè applica: cognoscendi alicuius sciendo etiam suam substantiam, in varias cognitiones abstractive facilè procurrit, quæ species intuitivas naturaliter subinde excitant, quibus diversa objecta clare cernuntur.*

*VI.*  
*Angelus non semper necessariò cognoscit, quicquid naturaliter cognoscere potest, quid naturaliter cognoscere potest.*

*VII.*  
*Differentia inter Deum, & Angelum, quarum habet species, tum quia ex iis aliqua parvi momenti sunt, & parvum ad Angelum spectantia, aliam rerum tum quia res multæ sunt, quarum cognitio dolorum ei afferrant, ad malum incitarent, &c. ac proinde interest illius posse ab his cognitionem ubi liberatur avertire. Secunda pars probata est supra, num. quinto.*

*VIII.*  
*Angelus à cognitione necessariò semper perficit, hoc tamen non requiritur in Angelo, etiam respectu earum rerum quod actu-*

*Angeli, alem rerum omnium cognitionem,*

*possit.*

*IX.*  
*Non requiritur ut Angelus in Angelis distinctum, & specierum, necessariò semper perficere, quod non caret probabilitate: suarum specierum non tamen videtur necessarium, cognitæ quippe sua ceterum cognoscere non possit.*

*Angeli.*

*Angeli semper non tamen videtur necessarium, cognitæ quippe sua ceterum cognoscere non possit.*

*Angeli.*

SECTIO DECIMA-TERTIA.

Vtrum Angelus plura simul cognoscere possit immediatè.

I.  
Plura simul cognoscere potest Angelus immo-  
diale.

Quo sensu  
negat S. Tho-  
mas posse in-  
tellectu plura  
simul co-  
gnoscere.

**R**ESENDEO cum S. Thoma q. 58. art. 2. Vasquez disp. 121. num. 14. & aliis communiter, posse, idque vel eodem actu, seu conceptu, vel diverso. Probatur: nulla enim in hoc appetit, vel probabilis repugnantia: nec est cur quis id Angelis deneget, cum & sensus objecta varia simul percipere possint. Deinde cum Angelus, ut jam diximus, suam substantiam naturali semper necessitate intuatur, sequeretur non posse eum ad ullum aliud objectum simul perfecte attendere, quod per se videtur incredibile. Quando ergo S. Thomas hic quest. 58. art. 2. ait, intellectum non posse simul plura intelligere, ad summum vult, non posse intellectum plura intelligere sine ordine aliquo & subordinatione, vel inter se, vel ad aliquod tertium, quo modo apud Vasquez hic, disp. 220. cap. 1. Aegidius, Sancti Thomas auditor eum exponit, & optimè congruit eum eo, quod supra diximus, Angelum scilicet quidquid intelligit, ex determinatione cognitionis sue substantiae intelligere, sicque cum ordine ad illam objecta alia percipere.

II.  
Petit Ange-  
lus natura-  
liter speciem  
tot simul ob-  
jectorum af-  
ficiens re-  
presentati-  
vam.

Tandem addo, licet intellectus Angelicus perat connaturaliter speciem representantem tot objecta simul, qua proinde simul cognoscere possit, non tamen ita illi objectorum numero alligatur, quin si plures & plures ei species infundantur, possit plura adhuc & plura objecta cognoscere; crecitur enim perfectio & numerus actuum pro maiore perfectione principii. Nec mirum cuiquam videri debet, actus evadere posse perfectiores & perfectiores, si major semper addatur virtus in principio, ut in intentione ejusdem actus fatentur omnes, & videtur clarum in visione lucis & albedinis: quo enim gradu perfectio & intensio speciei, eadem crecitur visionis perfectio.

III.  
Diversissima  
ratio est in  
huiusmodi  
actibus eli-  
cendi, &  
in gestatione  
ponderis.

Omnis gra-  
duis corre-  
spondens in-  
tellectui, &  
omnes spe-  
ciebus.

Diverso itaque modo se res habet in hujusmodi actionibus elicendi, & in gestatione ponderis: unde Petrus, qui solus potest portare pondus ut quatuor, potest cum alio earundem virum portare pondus ut octo, cum tertio ut duodecim, & & sic deinceps, ita ut ipsi nunquam corrispondat nisi pondus ut quatuor. At vero aliud cernitur in intellectu, Angelus enim qui cum una specie elicere potest unum actum ut quatuor, potest cum altera ejusdem rationis alium simul elicere ut quatuor, & plures ac plures similiter ut quatuor, & si potest ad eundem actum cum intellectu concurrent tres ista species, elicetur actus ut duodecim, ita tamen ut non quatuor tantum gradus corrispondant intellectui, sicut Petro in gestatione ponderis, sed omnes gradus indivisibiliter ita correspondent intellectui, & omnes similiter speciebus, ut nec haec sine illo, nec ille sine his quidquam omnino possit, sicque quod hoc diversissima ratio est de causis subordinatis & non subordinatis.

IV.  
Multiplica-  
tis speciebus,  
ad plurima  
objecta extitit  
intellectus  
intuitivus.

Quare eti arguatur major virtus posse cum aliqua specie plura, vel perfectius cognoscere, quam cum eadem possit aliis intellectus, non tamen si species multiplicentur, vel intendantur, tunc enim ad plurima objecta clare & distincte cognoscenda extendere se potest intellectus intuitivus: quod non contingit in imaginativa, cuius species omnes, utpote a pluribus & contrariis humoribus ac-

dispositionibus dependentes, excitari simul non possunt.

SECTIO DECIMA-QUARTA.

An unus Angelus species habeat magis universales, quam alius.

**S**UPPONO cum S. Thoma hic quest. 55. 23. & 10. possit Angelum per unam speciem plura objecta cognoscere: Primo quia potest per unum varia objecta videre, cum hoc & ab oculo corporeo fieri possit. Deinde nulla omnino est repugnantia, quo minus possit eadem species varia in actu primo representare: quod enim dicit Scotus species produci ab objectis, in primis licet id possibile esse supra dixerimus Sect. 4. de facto tamen vix unquam contingit, cum objecta vel omnino non sint quando species in intellectu Angeli producitur, vel non sint applicata. Tandem licet producerentur species ab objectis, quidam tamen poterunt duo objecta unam speciem producere, utriusque objecti representativam, sicut in libris de anima dixi frequenter contingere in speciebus visibilibus.

Hinc infero cum P. Hurtado disp. 5. de anima sect. 3. 4. & 5. objectum, tan intellectus quam specie alicuius intelligibilis, saltem respectu actus clari, & intuitivi, non debere esse necessarium unum re vel ratione, ut volum Thomistæ, sed posse esse plura ut plura, & consequenter non aliam in illorum objectis unitatem requiri, quam aggregatio. Ratio est: species siquidem & potentia specificantur ab actibus, quos signifikant & in particulari respiciunt, & non solum in genere, cum illos respiciant ut à se producentur, & consequenter ut sunt à parte rei. Actus etiam, saltem intuitivi & clari respiciunt objecta in particulari & ut plura, cum unum ab alio discernant. Cum ergo species & potentia non respiciunt objecta nisi mediate, nempe per actus à se productos, respiciunt illa ut plura, nec alia unitate, quam aggregationis.

Quare itaque licet an Angeli, quod superiores, & perfectiores sunt, eò universaliores habent species. Quia in re confusissime loquuntur Auctores. Ut ergo clarius procedamus, duplum intelligi potest hec universalitas major in speciebus Angelicis: primo ita, ut si Angelus quispiam habeat unam speciem representantem aquilas, & aliam representantem leones, Angelus huic superiori, per unicam speciem & aquilas representant & leones, qua species sine dubio universalior est præcedente, utpote quæ ad plura objecta extenditur. Secundum species dici potest universalior, quia plura ratione distincta una vice cum perfectiore intellectu superioris Angeli representant, utpote qui plures rationes in objecto per eam simul uno actu penetrat, quam possit Angelus inferior, nisi vel plures species adhibeat, vel sibi per eandem operetur. Hoc sensu non difficulter salvator major universalitas specierum pro diversitate perfectionis substantie, & consequenter intellectus Angelici.

In priori etiam sensu dico verisimile esse Angelum superiorum, per se loquendo habere species universaliores, seu ad plura secundum objecta extitentes, quam habeat inferior: ita Suarez lib. 2. cap. 15.

## De universalitate specierum Angelorum. Sect. XIV. 343

*Perfectori intellectui perfectior debetur species.*  
cap. 15, n. 4. & Thomistæ communiter, estque sententia S. Thoma hic, quæstione 55, articulo 3. Ratio est: cum enim hujusmodi diversitas in universalitate specierum sit possibilis, non est cur neget quicquam eas de facto Angelis in perfectione inæquibus tribui, ut hoc modo cum diversitate perfectionis in Angelis, proportione servetur in speciebus. Confirmatur ratione S. Thoma citat: Deus enim quia summè & perfectissimè intellectus, modum cognoscendi habet simplicissimum & universalissimum; ergo res intellectivæ creatæ perfectissima, quæ sibi invicem superioris sunt, & Deo propinquiores, cō magis de modo cognoscendi Dei participare debent, & consequenter universaliori modo intelligere.

*Modus intellectus in Deo simplicissimum est, & universalissimus.*

*Dari potest species infinitarum obiectorum in actu primo representativa.*

*Non tamen sequitur posse hanc species illa omnium representare simul in actu finito.*

Non tamen sequitur posse hanc species illa omnium representare simul in actu finito: sicut materia prima quæ recipere infinitas formas posset, esto non possit eas simul recipere, excederet in perfectione aliam materiam, quæ in actu primo non haberet virtutem tot formarum receptricem.

### SECTIO DECIMA-QUINTA.

*Difficultates quedam circa universalitatem specierum Angelicarum:*

*Vbi utrum unus Angelus alium comprehendat.*

*I. Obj: hinc sequi, vel Angelum aliquem intelligere sine specie. vel Angelos inæquales habere species aquilas.*

**C**ONTRA universalitatem specierum in Angelis objicit Agidius, hinc sequi, vel tandem devenientum ad aliquem unum Angelum qui cognoscat sine specie, vel Angelos in perfectione inæquales, habere species in universalitate & extensione æquales: sequela probatur: si enim Angelus aliquis inferior cognoscat res omnes creates per sex species; ergo Angelus superior sexies hunc in perfectione superans, res eisdem cognoscet proportione servata, per unam; ergo aliis hoc perfectior per nullam; vel duo aut plures objecta illa cognoscunt per species ejusdem universalitatis.

*II. Durandus, Gabriel, Gregorius, & alii asserunt, species ad objecta cognoscenda non esse Angelo ostenditur necessarias. Arriaga etiam disp. 4, de anima, n. 174.*

*Angelorum in perfectione inæquales, species etiam habere in-*

affirmat possibilem esse potentiam aliquam cognoscitivam sine specie distinctâ. Sed quidquid fit de his, Respondet Suarez hic, lib. 2, cap. 3, n. 8. neutrum sequi: et si enim concedatur Angelum aliquem, in actu primo res omnes creates sibi inferiores, per unam speciem cognoscere, & seipsum per suam substantiam, si tamen creetur alius hoc perfectior, cognoscet per pauciores & universaliores species; res namque alias creates & hunc ipsum Angelum inferiorem per unam speciem cognoscet, & se per suam substantiam: at vero Angelus inferior, quamvis res omnes sibi inferiores cognoscat per unicam speciem, Angelum tamen superiore cognoscit per aliam speciem singularem, sicque saltem duas species habebit. Imo quot sunt Angeli creati vel superiores illi, vel æquales, tot habebit species illorum singulares. Plures ergo habebit species Angelus inferior, superior universaliores. Hunc etiam dicendi modum amplectitur Cajetanus & Albertinus. Hac tamen postrema responsionis pars mihi videtur non carcere difficultate.

*III. Secundo itaque ad argumentum propositum respondet idem Suarez, nempe si ad unum aliquem Angelum perveniat, qui omnia existentia cognoscat per unam speciem, adhuc Angelum superiorem habiturum speciem universalorem, per quam nimurum, & existentia omnia cognoscat, & directè ac immediate feratur in aliqua ex possibilibus. Tertiò dicunt alii, nullum esse inconveniens, quod tandem deveniat ad Angelos inæquales, quorum species sunt in universalitate æquales: id enim aiunt esse per accidens, defectu scilicet objectorum, quæ videantur; ad conclusionis autem nostra veritatem sufficit, ut Sectione precedente, num. 4. dixi, quod per se loquendo, & fieri plura objecta videnta, superior Angelus haberet species universaliores, quam inferior.*

*IV. Quares utrum unus Angelus alium comprehendat? Ad hanc questionem secundum diversas comprehensione opiniones respondentum, quas latè Disp. 20. de anima discussi. In nostrâ sententiâ, qui conceptum comprehensionis constituum in commensuratione quadam intensivâ perfectionis actus cum perfectione objecti, facilior videtur difficultatis resolutio.*

*V. Primo itaque Angelus quivis comprehendere potest seipsum: maxima enim est inter cognitionem Angelii in ratione cognitionis, & substantiae illius in ratione substantiae proportionis: unde conaturalissime potest Angelus se comprehendere, cum cognitum conaturalissime elicere possit cognitionem eius, modo dicto adæquatam, seu tanta perfectio in ratione cognitionis, ac objectum est in ratione objecti. Hinc confitat inferiorem Angelum, conaturaliter loquendo, non posse comprehendere superiorem: superior vero non comprehendere solum potest, sed supercomprehendere potest, non econtra.*

*VI. Dices: Angelus superior non cognoscit actus liberos inferioris; ergo illum non comprehendit. Actus liborum cognitionis ad comprehensionem Angelii, ut vult Molina disp. 5. membr. 5. Hurtado non pertinet disp. 10. de anima, sect. 3. num. 32. Suarez lib. 2. de Angelis. cap. 31. num. 9. sicut inquit ipse ad comprehensionem herbit alicuius parum referit, utrum cognoscantur accidentia communia, quæ illi ab*

illii ab extrinseco inesse solent, utrum scilicet calida sit, an frigida, hoc vel illo loco sita &c. hæc enim accidentaria sunt, ergo accidentarium etiam est, utrum Angelus de facto elicit actum liberum necne: & ut ait Hurtado citatus, num. 33. si antequam Angelus inferior eliceret actum liberum, superior eum comprehendebat, supervenientis actus liber efficere non potest ut cognitio illa præcedens non sit comprehensio. Si vero quis cum Valsquez t. p. disp. 205. cap. 3. cognitionem etiam actuum liberorum spectare velit ad comprehensionem, adhuc dicunt recentiores aliqui posse Angelum superiorem comprehendere inferiorem, defectus enim inquit cognitionis actuum liberorum per aliam cognitionem suppleri poterit, per quam alia prædicta in Angelo inferiore conficit: quod tamen mihi videtur difficile.

### SECTIO DECIMA-SEXTA.

#### Vtrum Angeli uti possint discursu.

I.  
Duplex est,  
de qua hic  
loquimur  
compositio.

**H**oc est, utrum Angelus cognoscere possit componendo ac dividendo. Compositio, de qua hic loquimur, duplex esse potest: prima est compositio quædam, seu combinatio specierum, quando scilicet Angelus duabus vel pluribus speciebus diversarum rerum uti vult, easque ad cognitionem circa res illas elicendam applicat: sic species aëris, lucis, & unionis, etiam ponantur distinctæ, sicut res ipse, quarum sunt species, unico simplici intuitu videt Angelus, & cognoscit inesse lucem aëri, Petrum esse similem vel discutibilem Paulo, leoni, equo &c. Item videt rem aliquam cum omnibus circumstantiis, ut hominem cum vestibus, sociis, loco in quo est &c. Ad hoc autem sufficit generalis quædam voluntas cognoscendi tale objectum cum omnibus circumstantiis: & in hoc nullus intervenit discursus, sed totum unico simplici intuitu perficitur. Eodem etiam modo procedere potest in propositionibus negativis & per species diverfarum rerum unam de aliâ negare, ut aërem non esse lucidum, &c.

II.  
Quis sit ve-  
rus discursus,  
& ar-  
guat imper-  
fectionem.

III.  
Discursus  
proprie di-  
gitus plures  
actus re-  
quirit.

**M**agis in particulari declaratur natura discursus. Discursus itaque est, quando unum infertur ex alio: ideo autem dicitur discursus, quod plures actus includat, sicut discursus corporeus includit plures gressus; nec enim nisi ab aliis vocaret aliquis discursum, cum quis eodem actu unum in alio, ut effectum in causâ, cognoscit, alioqui & Deus discureret, qui in suâ essentiâ, & per eam videt res omnes possibles. Non ergo sufficit ad discursum, quod ex parte objecti unum cognoscatur in alio, vel per aliud, sed esse debet quædam causalitas ex parte actuum, ita ut unus habeatur ex vi alterius, prius saltem naturâ habiti; si enim quis duos vel plures actus elicit mere concomitanter, non dicitur discurrere, nec ab uno ad aliud, seu per aliud transire. Unde ab Aristotele, & Philosophis definitur discursus, Cognitio

uniuersitatis per aliam, & post aliam. Hic ergo querimus, utrum Angelus discurrat, vel discurrens possit.

Tres hac in re diversæ sunt sententiae: prima Scoti, quem sequitur Gregorius, Okam, Gabrielem, & alii, qui licet ab aliquibus per se notis inchoare dicant cognitionem suam Angelos, sicut etiam faciunt homines, in quibus evidens est omnes actus non esse discursivos, cùm ab aliquo actu immediato incipiant necessarii sit: in omnibus tamen aliis aiunt Angelos discurrere, etiam in iis, cuius naturaliter clare & intuitivè cognoscunt. Secunda opinio est Thomistarum Capreoli, Cajetani, Ferrara, Bannez, & aliorum, qui in nullo aiunt Angelum discurrere, imò eum asserunt omnias omnino discursus esse incapaces.

Tertia, & probabilior sententia est Suarez h̄c, lib. 2. cap. 33. num. 9. & 18. Valsquez disp. 222. cap. 3. Hurtado disp. 12. Metaph. sect. 4. num. 24. & 28. Molina, & aliorum, qui etiā negent Angelum in iis rebus naturalibus discurrere, quas evidenter, clare & intuitivè pro ut in se sint videt; species siquidem, per quam hæc cognoscit, cùm sit clara, representat rem cum suis prædicatis essentialibus, proprietatis, passionibus, &c. Unde unico actu simplicissimo hæc omnia intuerit, & sine ullo discursu, vel illatione unius ex alio. In aliis tamen rebus quas non videt intuitivè, sive ex supernaturalibus sunt, sive naturales, dicunt Angelum uti discursu, & per notiora devenire ad incognita.

In rebus itaque supernaturalibus discurrent Angelis, & unum ex alio per diversos actus deducunt. Hæc videtur mens Divi Thoma h̄c, quæst. 60. art. 2. in fine corporis, ubi cum Angelo negaretur naturalia, discursum, subdit, *Hec autem dicta sunt, præmissis his, que supra naturam sunt, horum enim non est natura principium sufficiens.* Unde quando Angelis negat S. Doctor discursum, de iis foliis rebus intelligit, quas clarè, & intuitivè conspicunt. Idem etiam dicendum de futuris contingentibus, & secretis cordium, hæc enim cùm non videantur Angeli intuitivè, possunt per conjecturas & divulgationes varia circa illa inferre, & unum ex alio deducere.

Imò in rebus naturalibus, ea quæ nequit Angelus immediatè per speciem claram & intuitivam discernere, potest per discursum inferre: sic dum Angelus cognoscendo suam substantiali, vel res alias, cognoscit Deum, foliis secundum ratione Angelus primi principii, potest reliqua Dei attributa per discursum indagare. Thomistæ ergo aliqui, & in particulari Capreolus S. Thomam in iis locutionibus, in quibus, omnem universum negat. Quo sensu Angelis discursum, intelligi debere aiunt de discursu qui fit cum successione temporis, seu cum quadam cunctatione, & mora, non de successione causalitatis; quod exinde suadetur, aliquando enim, ut quæst. 8. de veritate art. 15. ad secundum, Angelum significat non discurrere, ne quidem in supernaturalibus; quod tamen alibi, ut vidimus, concedit: de priori ergo discursu intelligi debet.

### SECTIO

SECTIO DECIMA-SEPTIMA.

*Possintne Angeli naturaliter cognoscere res supernaturales.*

I.  
Non est sermo de iis, quae quoad modum, sed quae quoad substantiam sunt supernaturalia. per naturales non posse claram videri naturaliter.  
**S**UPPONIT questio aliqua esse non quod modum tantum supernaturalia, ut est resuscitatio mortui, restitutio visus &c. quae ubi facta sunt, videri ab Angelis naturaliter possunt, cum in substantia non minus naturalia sint, quamquevis alia naturali modo producta. Nos vero hic de iis loquimur quae in entitate & simpliciter sunt supernaturalia, qualia sunt unio hypothistica, visio beatifica, gratia habitualis, habitus per se infusi, & alia id genus, illa scilicet quae specialiter ad participationem Dei peculiari modo habendam spectant, juxta dicta supra Disput. duodecima.

II.  
*Res in entitate supernaturales nequit intuitivè cognoscere. Angelus naturaliter.*  
Exstimo itaque cum S. Thoma hic quart. 57. art. 5. quem ejus discipuli sequuntur, tenetque Alensis, Durandus, Suarez lib. 2. cap. 29. Molina, Vasquez, & alii, non posse Angelum clarè & intuitivè visione res in substantia, seu entitate supernaturalis naturæ viribus cognoscere.

III.  
*Potest Angelus, supposita falso revelatione, habere naturaliter cognitionem abstractivam hujusmodi entium supernaturalium, & per species alienas, videtur certum, cum daemones modo cognitionem habeant gratia, ac donorum supernaturalium, unionis hypothistica, visionis beatifica &c. Ad do etiam sine revelatione posse Angelum conjecturalem aliquam harum rerum habere notitiam, probabiliter scilicet judicando hujusmodi res esse possibles, cum nullam in earum praedictis videat implicantium, ut latius, Deo dante, in materia de Incarnatione declarabo. Non tamen potest evidenter, etiam abstractivè, supernaturalia cognoscere, cum nullum sit in natura principium, ex quo evidenter hac deduci possint; scientia autem naturalis continetur intra principia, causas & effectus naturales.*

IV.  
*Cognoscit Angelus non esse evidens entia supernaturalia esse impossibilita.*  
Ad summum ergo novit Angelus non esse evidens, esse impossibilia hujusmodi entia supernaturalia, non tamen novit esse evidens non esse impossibilia, sicut ad summum de harum rerum possibiliter habet notitiam negativam, seu non convincitur esse illas impossibiles, non tamen propter ea novit eas esse possibiles, ut fuisse dicam 3. parte, dum de cognoscibiliitate Incarnationis.

V.  
*Autoritate ostenditur entia supernaturalia non posse naturaliter ab Angelo intuitivè videri.*  
Probatur itaque Conclusio: Imprimis enim Patres & Concilia mysterium Incarnationis, seu unionem hypothistica appellant enigma sacrissimum, ineffabile mysterium, incenarrabile, incomprehensibile &c. S. Paulus ad Ephesios 3. v. 8. eam appellat *Investigabiles divinitas Christi*, Sacramentum absconditum, & alia hujusmodi, & in Concilio Ephesino can. 3. dicitur, *Quod Filius Dei incomprehensibiliter sit factus homo*: Si tamen posset Angelus unionem hypothistica intuivè videre naturaliter, ut Scotus, & alii ex ejus schola affirmant, nihil horum de ea dici posset.

VI.  
*Ratione probatur res super-*

lem, visionem beatificam &c. intuivè videre. per naturales non posse claram videri naturaliter.  
Imò si isthac naturaliter posset cernere, agre salatur quomodo Deum ipsum videre naturæ viribus non possit. Tandem cum entia absolute supernaturalia sint simpliciter altioris ordinis, ad hoc ut videantur clare, & uti in se sunt, requirere videntur, ut actus, quo id sit, sit ejusdem ordinis, & consequenter supernaturalis.

Multa hic objici possunt, que ad tertiam partem propriè spectant, & ad tractatum de Incarnatione: Hic tamen quedam obiter subiectam. Objectiones varia contendentes posse Angelum res supernaturales natu-  
Objiciunt ergo primò, Angelum videre intuivè posse substantiam naturalis, ergo & accidentis supernaturale, cum illa sit hoc perfectior. Secundò Angelum videre faltem intuivè posse negationem gratia, & aliarum rerum supernaturalium, ergo saltē cognoscet res illas esse possibles, cum illarum negationes videat esse tollibiles. Tertiò Angelum evidenter cognoscere Deum esse omnipotentem, ergo & illum posse illuc producere. Quartò, Angelus videns intuivè alterum Angelum, vel hominem, vider potientiam illius obedientiale, ergo & capacitatem ejus ad gratiam, ac dona supernaturalia, ergo hęc etiam evidenter cognoscet esse possibilia.

Ad primum negatur consequentia; accidentis siquidem supernaturalis est ordinis simpliciter superioris, unde sicut licet substantia naturalis sit perfectior accidente supernaturali, non sequitur, naturalis, illa est naturaliter producibile, ergo & hoc; ita nec sequitur, hoc esse naturaliter cognoscibile, quia hujusmodi cognoscibilitas illi, naturæ viribus competit.

Ad secundum respondeo formam & privationem esse quod hoc in eodem ordine, unde non debetur Angelo naturaliter cognitione negationis, magis quam formæ, licet illa sit naturalis. Deinde, si quis velit negationes illas ab Angelis videndi, non tamen ita perfectas illis debetur illarum cognitionis, sicut affirmant auctores de actu intellectus essentialiter vero vel falso. Ad tertium dicō, ex eo quod Angelus naturaliter noverit Dei potentiam esse simpliciter infinitam, sequitur tantummodo illum nosse cum extendi ad omnem terminum possibilem. Utrum autem hi termini possibiles sint nec ne, non novit evidenter Angelus, cum non noverit evidenter difficultates omnes, que contra eos proponi possint, sibi occurrere. Ad quartū respondeo, visu causā non semper in causa clare videri effectus, sed plures vel pauciores prout visio magis vel minus fuerit latè patens. Unde non sequitur, Angelum visu alterius, videire potentiam ejus obedientiale, prout extenditur ad effectus supernaturales. Aliæ objectiones solventur loco citato.

Quod si Conclusio Theologica, deducta ex principiis fidei supernaturalibus, sit naturalis, est quia principia illa, cum objecta fidei eodem modo reprobent, quo actus naturales, sympathice excitare possunt principia naturalia, immediate executiva illius actus, potentiam scilicet, species & habitum naturalis, ad illum actum naturaliter efficiendum. Aliud est de actu, quo videri debet Deus, aut objectum aliud supernaturale clare & intuitivè, is enim actus, & species & principia effectiva habere debet supernaturalia, cum objecta illa videat sicut sunt.

VIII.

*Facilius cognoscere res supernaturales.*

*Cognitionis negotiorum non magis Augustino debetur, si quis velit negationes illas ab Angelis videndi, non tamen ita perfectas illis debetur cognitionis.*

*Omnipotencia cognita non debetur, si quis velit negationes illas ab Angelis videndi, non tamen ita perfectas illis debetur cognitionis.*

*Quinam est seclusus visu causacione cognoscitur.*

*X.*  
*Cur conclusio Theologica ex principiis Fidei supernaturalis deducta, species in natura sit.*